UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-KTQLCLGD
V/v hướng dẫn thi tuyển sinh vào

 lớp 10 năm học 2024-2025

   Lai Châu, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 1565/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học

2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ các công văn: Số 987/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 13/5/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm

học 2023-2024 và những năm tiếp theo; Số 1094/SGDĐT-KTQLCLGD ngày

255/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh, thay thế, bổ sung Công

văn số 941, 987/SGDĐT-KT&QLCLGD;

Căn cứ Công văn số 960/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 26/4/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS, THPT,

PTDTNT, Trung tâm GDTX-HN tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện năm

học 2024-2025. Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn tổ chức thi tuyển

sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá đúng chất lượng giáo dục cấp THCS và nâng cao chất lượng

đầu vào đối với trường Trung học phổ thông (THPT), THPT chuyên Lê Quý Đôn,

PTDTNT THPT các huyện, PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu, PTDTNT THPT Ka Lăng

(gọi chung là trường PTDTNT) trên địa bàn tỉnh.

- Công tác thi tuyển sinh phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằngvà

đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực người học.

II. Kế hoạch tổ chức kỳ thi

TT Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện

1 Ngày 05/5/2024 Thành lập Hội đồng thi, Hội đồng ra đề thi
Phòng

KT&QLCLGD

2 Ngày 06/5/2024  Tổng hợp đăng ký địa điểm tổ chức coi thi Tổ thư ký

3 Ngày 08/5/2024 Tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký dự thi Tổ thư ký

4 Ngày 15/5/2024
In danh sách thí sinh đăng ký dự thi theo thứ tự a,

b, c,… của tên thí sinh; kiểm tra thông tin
Các trường THCS

2

5 Ngày 17/5/2024
Hoàn thành chỉnh sửa thông tin thí sinh đăng ký

dự thi
Các trường THCS

6 Ngày 18/9/2024

- Tổng hợp điều chỉnh thông tin thí sinh dự thi từ

các điểm coi thi

- In Danh sách dự thi theo phòng thi

Tổ thư ký

Các Ban coi thi

điểm thi

7
Từ ngày 18-

23/5/2024
Thực hiện ra đề thi Ban ra đề

8 Ngày 19/5/2024
Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức kỳ thi tại

các điểm coi thi

Các trường đặt địa

điểm coi thi

9
Trước ngày

20/5/2024
Thành lập Ban coi thi/Điểm thi

Phòng

KT&QLCLGD

10 Ngày 23 -24/5/2024
Hội đồng ra đề thi bàn giao đề thi cho các điểm thi

tại địa điểm ra đề thi

Ban ra đề thi, Lãnh

đạo điểm thi

11 Ngày 24/5/2024 Thành lập Ban làm phách
Phòng

KT&QLCLGD

12

Từ ngày 25-

27/5/2024

Tổ chức coi thi
Ban coi thi, Tổ thư

ký

Thành lập Ban Chấm thi
Phòng

KT&QLCLGD

Ngày 27/5/2024 Ban làm phách làm việc Ban làm phách

14 Ngày 27, 28/5/2024 Nhận bàn giao bài thi từ các Điểm thi Tổ Thư ký

15 Ngày 29/5/2024 Tổ chức chấm thi
Ban Chấm thi, Tổ

thư ký

16 Ngày 10/6/2024 Thông báo kết quả chấm thi
Phòng

KT&QLCLGD

17
Từ ngày 10/6/2024 -

20/6/2024
Nhận đơn phúc khảo

Phòng

KT&QLCLGD

18
Từ ngày 20-

23/6/2024

Thành lập Ban làm phách, chấm thi phúc khảo và

thực hiện các nhiệm vụ chấm phúc khảo

- Phòng

KT&QLCLGD

- Ban làm phách,

chấm thi phúc khảo

19 Ngày 24/6/2024 Thông báo kết quả chấm thi phúc khảo
Phòng

KT&QLCLGD

III. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ thi

1. Đối với Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục

Tham mưu Lãnh đạo Sở các nội dung, cụ thể:

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về: Nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị,

ấn phẩm, văn phòng phẩm đối với kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025.

- Quyết định chọn phương án đặt điểm thi tuyển sinh trên cơ sở đề xuất của

các đơn vị.

- Quy định số báo danh của thí sinh và lên danh sách phòng thi đối với các Điểm

thi.

3

- Thành lập Hội đồng thi tuyển sinh và các Ban của Hội đồng thi, gồm: Hội

đồng ra đề thi; Ban/Điểm coi thi; Ban làm phách; Hội đồng chấm thi; Ban làm

phách phúc khảo bài thi; Hội đồng phúc khảo bài thi năm học 2024-2025.

2. Đối với phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố; các trường:

PTDTNT, THPT; Trung tâm GDTX-HN tỉnh và Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kết luận số 895/KL-SGDĐT ngày

19/4/2024 về Kết luận của đồng chí Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại

Hội nghị tập huấn quy chế và nghiệp vụ tổ chức thi kỳ thi tốt nghiệp Trung học

phổ thông năm 2024 và tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 và Công văn

960/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 26/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS, THPT, PTDTNT, Trung tâm

GDTX-HN tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện năm học 2024-2025.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, ấn phẩm thi… khi được

chọn đặt địa điểm thi đảm bảo an toàn, đúng Quy chế.

- Chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia các Ban của Hội đồng thi đảm bảo về

số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện theo văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

2.1. Đối với phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thành phố

- Phối hợp với các trường THPT, PTDTNT trên địa bàn thực hiện tuyên truyền

về chủ trương và quan điểm tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-

2025.

- Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ

được giao tại Công văn 960/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 26/4/2024; thu ảnh

thẻ của học sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, PTDTNT,

THPT để dán ảnh thẻ dự thi: Mỗi học sinh 01 ảnh cỡ 4x6, mặt sau ghi rõ họ và tên,

ngày tháng năm sinh, tên trường dự thi, tên lớp chuyên đăng kí dự thi (đối với học

sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn), ảnh thẻ được bàn giao cho các

trường được chọn làm điểm thi khi có danh sách thí sinh.

- Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn được chọn làm điểm thi chuẩn bị đầy

đủ các điều kiện để tổ chức kỳ thi.

2.2. Đối với các trường PTDTNT THPT và các trường THPT, Trường

THPT chuyên Lê Quý Đôn

- Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu ngoài việc coi thi tại trường, điều động

cán bộ giáo viên của đơn vị tham gia công tác coi thi, giám sát thi tại các điểm thi có

thí sinh có nguyện vọng 1 thi vào trường PTDTNT THPT (nếu cần thiết).

- Tổng hợp số lượng (theo Phụ lục 1 gửi kèm) và gửi bản mềm về Phòng

KT&QLCLGD theo địa chỉ Email: phongktkd.solaichau@moet.edu.vn trước

17h00’ ngày 10/5/2024 để in sao đề thi đồng thời gửi theo đường văn bản (có

chữ ký, đóng dấu của lãnh đạo đơn vị) trước ngày 10/5/2024.

- Tiếp nhận kết quả thi từ Ban chấm thi và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ trình Hội

đồng tuyển sinh các cấp theo hướng dẫn tại Công văn 960/SGDĐT-GDTrH-

TX&CN ngày 26/4/2024.

mailto:phongktkd.solaichau@moet.edu.vn

4

3. Đối với Trung tâm GDTX-HN tỉnh và Trung tâm GDNN-GDTX

các huyện

- Phối hợp với các đơn vị giáo dục trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, thông báo và tham gia tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học

2023-2024.

- Tiếp nhận kết quả thi từ Ban chấm thi và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ trình Hội

đồng tuyển sinh các cấp theo hướng dẫn tại Công văn 960/SGDĐT-GDTrH-

TX&CN ngày 26/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Đối với đơn vị trường được chọn làm điểm thi

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và chuẩn

bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, ấnphẩm, kinh phí, phòng thi, phòng làm

việc, phòng để đề thi, bài thi (kể cả điểm thi dự phòng) đảm bảo an toàn trong

việc tổ chức kỳ thi tại địa phương, đảm bảo cho kỳ thi được diễn ra thuận lợi, an

toàn, nghiêm túc và đúng quy chế.

- Đảm bảo an toàn về đề thi, bài thi tại điểm thi; an toàn cho cán bộ được cử

đến làm thi tại địa phương và thí sinh dự thi, an ninh, trật tự, an toàn giao thông,

thông tin liên lạc; cung cấp điện, nước ổn định; đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm, an toàn về dịch bệnh tại điểm thi trong những ngày diễn ra kỳ thi.

- Chuẩn bị các điều kiện và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống

các loại dịch bệnh khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Sắp xếp sơ đồ thí sinh trong phòng thi đảm bảo theo Quy chế và theo danh

sách thí sinh trong phòng thi do Sở GD&ĐT gửi đảm bảo phù hợp với điều kiện

thực tế tại địa phương, cụ thể: mỗi phòng thi không quá 24 thí sinh, trong một

phòng thi cần giãn cách tối đa các thí sinh theo diện tích phòng thi và phải đảm

bảo khoảng cách giữa hai thí sinh ngồi cạnh nhau theo hàng ngang tối thiểu là

1,2 mét.

- Làm thẻ dự thi cho thí sinh dự thi (theo mẫu phụ lục 2 gửi kèm), Hiệu

trưởng ký và đóng dấu.

Lưu ý: Để thống nhất trong toàn tỉnh về giấy thi đối với kỳ thi tuyển sinh năm

học 2024-2025, đề nghị các đơn vị liên hệ trực tiếp với đồng chí Hoàng Huyền Anh

- Chuyên viên Phòng KT&QLCLGD, số điện thoại 0979349988 trước 17h00’ ngày

12/5/2024.

- Trưởng Điểm thi bàn giao bài thi (đã được niêm phong theo phòng thi trong

đó có kèm theo sơ đồ phòng thi, phiếu thu bài thi), hồ sơ thi tuyển sinh (gồm Bảng

ghi tên dự thi 02 bản/01 phòng thi; Biên bản Điểm thi) về Sở GD&ĐT sau khi kết

thúc công việc coi thi.

- Thời gian báo cáo Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục - Sở

GD&ĐT:

+ Trước ngày 15/5/2024: Đơn vị được chọn làm điểm thi báo cáo công tác

chẩn bị các điều kiện cho kỳ thi tuyển sinh.

+Trước 16h00’ ngày 25/5/2024: Trưởng Điểm thi báo cáo công tác chuẩn

bị các điều kiện cho kỳ thi tuyển sinh.

5

+ Ngày 26-27/5/2024: Trưởng điểm báo cáo tình hình coi thi của từng môn

thi: Buổi sáng: Chậm nhất 8h30’ (bằng điện thoại) và ngay sau khi hết giờ làm

bài; buổi chiều chậm nhất 14h30’ (bằng điện thoại) và ngay sau khi hết giờ làm

bài theo địa chỉ Email: phongktkd.solaichau@moet.edu.vn.

IV. Tổ chức kỳ thi

1. Môn thi, hình thức, nội dung thi

1.1. Môn thi, hình thức thi:

- Môn thi:

+ Đối với Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, gồm 3 môn chung: Toán, Ngữ

văn, tiếng Anh và môn chuyên.

+ Đối với các trường PTDTNT và các Trường THPT, gồm 3 môn: Toán, Ngữ

văn, tiếng Anh.

- Hình thức thi:

+ Các môn Toán, Ngữ văn và môn chuyên: Thi theo hình thức tự luận.

+ Môn tiếng Anh: Thi theo hình thức kết hợp tự luận và trắc nghiệm.

-Thời gian làm bài: Các môn thi chung: Toán, Ngữ văn: 120 phút/môn thi,

tiếng Anh: 60 phút; môn chuyên thi: 150 phút.

Lưu ý: Thi tuyển vào lớp 10 các trường PTDTNT THPT, các trường THPT

và môn chung của Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn sẽ thi cùng đề thi chung đối

với các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh.

1.2. Nội dung thi:

- Các môn thi chung: Theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo

dục cấp THCS ban hành tại Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chủ yếu trong chương trình lớp 9.

- Các môn thi chuyên: Theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo

dục cấp THCS ban hành tại Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006

của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nội dung kiến thức nâng cao cấp THCS, chủ yếu

trong chương trình lớp 9.

- Nội dung ôn thi, cấu trúc đề thi thực hiện theo Công văn số 307/SGDĐT-

GDTrH-TX&CN ngày 23/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nội

dung ôn thi, cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT từ năm học 2023-2024; Số

849/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 15/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

hướng dẫn nội dung ôn thi, cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 vào lớp 10 môn

Lịch sử (chuyên) năm học 2024-2025.

2. Lịch thi

2.1. Đối với Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Ngày Buổi  Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ

phát đề thi

cho thí sinh

Giờ bắt

đầu làm

 bài

mailto:phongktkd.solaichau@moet.edu.vn

6

25/5/2024
Chiều

14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi: nhận thẻ dự thi,

đính chính sai sót thông tin đăng ký dự thi (nếu có) và nghe phổ biến

Quy chế thi, lịch thi

26/5/2024
Sáng Ngữ văn (môn chung) 120 phút 07h55’ 08h00’

Chiều Tiếng Anh (môn chung) 60 phút 13h55’ 14h00’

27/5/2024

Sáng Toán (môn chung) 120 phút 07h55’ 08h00’

Chiều

Ngữ văn (môn chuyên) 150 phút 13h55’ 14h00’

Toán (môn chuyên) 150 phút 13h55’ 14h00’

Vật lí (môn chuyên) 150 phút 13h55’ 14h00’

Hoá học (môn chuyên) 150 phút 13h55’ 14h00’

Tiếng Anh (môn chuyên) 150 phút 13h55’ 14h00’

Lịch sử (môn chuyên) 150 phút 13h55’ 14h00’

2.2.  Đối với các trường PTDTNT THPT và các trường THPT

Ngày Buổi  Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ

phát đề thi

cho thí sinh

Giờ bắt

đầu làm

 bài

25/5/2024
Chiều

14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi: nhận thẻ dự thi,

đính chính sai sót thông tin đăng ký dự thi (nếu có) và nghe phổ biến

Quy chế thi, lịch thi

26/5/2024
Sáng Ngữ văn (môn chung) 120 phút 07h55’ 08h00’

Chiều Tiếng Anh (môn chung) 60 phút 13h55’ 14h00’

27/5/2024 Sáng Toán (môn chung) 120 phút 07h55’ 08h00’

3. Phương án bố trí thí sinh dự thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

- Những học sinh có nguyện vọng 1 thi vào Trường THPT chuyên Lê Quý

Đôn thi tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

- Những học sinh có nguyện vọng 1 thi vào các trường PTDTNT THPT thi

tại các trường PTDTNT THPT hoặc trường THPT do Sở Giáo dục và Đào tạo

quyết định.

- Những học sinh có nguyện vọng 1 thi vào các trường THPT còn lại thi tại

các điểm thi trường THCS hoặc THPT trên cơ sở đề xuất của phòng GD&ĐT các

huyện, thành phố Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định.

4. Phương án bố trí điểm thi

- Thi vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn điểm thi đặt tại Trường THPT

chuyên Lê Quý Đôn.

- Thi vào các trường DTNT THPT điểm thi đặt tại Trường PTDTNT THPT tỉnh

Lai Châu, và trường PTDTNT THPT các huyện hoặc trường THPT do Sở Giáo dục và

Đào tạo quyết định.

- Thi vào các trường THPT điểm thi đặt tại các trường THPT, trường THCS,

cụm trường THCS của các huyện, thành phố. Trên cơ sở đề xuất của phòng

7

GD&ĐT các huyện, thành phố, Sở GD&ĐT sẽ xem xét quyết định.

- Riêng thí sinh có nguyện vọng 1 thi vào các trường PTDTNT THPT thuộc

các xã của huyện Tam Đường, Phong Thổ, Sìn Hồ giáp danh với thành phố Lai

Châu nếu có nguyện vọng thi tại địa điểm thi Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu

thì trường PTDTNT THPT huyện đó chuyển danh sách, số lượng học sinh đăng ký

dự thi cho Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu trước 11h00’ngày 12/5/2024).

5. Công tác coi thi, chấm thi, chấm phúc khảo bài thi kỳ thi tuyển sinh

 Thực hiện theo các công văn số: 987/SGDĐT-KTQLCLGD ngày 13/5/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp

10 năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo, số: 1094/SGDĐT-KTQLCLGD

ngày 255/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh, thay thế, bổ sung

các công văn sô: ́941, 987/SGDĐT-KT&QLCLGD.

Căn cứ nội dung công văn, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc

liên hệ với Phòng KT&QLCLGD - Sở Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại

02133876961 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- UBND các huyện, thành phố;

- Các phòng CM, NV Sở;

- Phòng ANCTNB-Công an tỉnh (để phối hợp);

- Website Ngành;

- Lưu: VT, KT&QLCLGD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Việt Tuyển

		2024-05-03T10:14:25+0700
	Lò Việt Tuyển

		2024-05-03T10:37:16+0700

		2024-05-03T10:37:05+0700

		2024-05-03T10:37:05+0700

		2024-05-03T10:37:32+0700